17 / BOLETIM Nº 23 - 4 DE JUNHO DE 2015

Adjunto A
Escola de Música/História da Música

1º Frederico Machado de Barros
2º João Miguel Bellard Freire

Instituto de Geociências/Interação e Modelagem Oceano-Atmosfera
1º Luiz Paulo de Freitas Assad
2º Isabel Porto da Silveira

Auxiliar
Faculdade de Medicina/Medicina Legal

1º Virginia Rosa Rodrigues Dias

PORTARIA Nº 4088, DE 26 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com base nos arts. 11 e 12
do Decreto-Lei nº 200/67, e de acordo com o art. 132 do Estatuto da Universidade,

Resolve delegar competência ao Prof. EDUARDO JORGE BASTOS
CORTES, Diretor do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA
FILHO, para movimentar a Conta Única da UG 153152, mantida no Banco
do Brasil S/A - Agência 2234-9 – SETOR PÚBLICO, em conjunto com a
Diretora da Divisão Financeira, ALEXANDRA CARDOSO RANGEL.

No impedimento da Gestora da Divisão Financeira, assinará a Srª MARIA
HELENA MARTORELLI.

PORTARIA Nº 4234, DE 28 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 188/MEC de 06 de março de 1995, resolve
autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor:

MARCIA CARNAVAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 0364399, Jornalista,
lotado na Escola de Música, nesta Universidade, de 01/06/2015 a 01/06/2018,
para realizar Doutorado na área de Artes Visuais, na EBA/UFRJ - RJ - com ônus
limitado (Processo 23079.026797/2015-51).

PORTARIA Nº 4235, DE 28 DE MAIO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 188/MEC de 06 de março de 1995, resolve
autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor:

RODRIGO GOMES MARTINS ANDRADE, Matrícula SIAPE 1477343,
Assistente Social, lotado na Escola de Serviço Social, nesta Universidade,
de 05/06/2015 a  28/02/2017, para  real izar Doutorado na área de
Serviço Social, na Escola de Serviço Social/UFRJ - RJ - com ônus limitado
(Processo 23079.028671/2015-11).

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 3608, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso
de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de
Professor Substituto referente ao Edital nº 84, de 15 de abril de 2015, publicado no
Diário Ofi cial da União nº 72, em 16 de abril de 2015 e retifi cado pelo Edital nº 86,
de 16 de abril de 2015, publicado no Diário Ofi cial da União nº 73, em 17 de abril
de 2015. divulgando, em ordem de classifi cação, o nome dos candidatos aprovados:
Curso: Nutrição
Setor: Psicologia Aplicada à Saúde

1º Maria Clara de Almeida Carijó
2º Camila Miranda de Amorim Resende
3º Augusta Rodrigues de Oliveira Zana

PORTARIA Nº 4116, DE 26 DE MAIO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso
de suas atribuições,

Resolve conceder afastamento da Sede a LEONARDO PAES CINELLI
Matrícula SIAPE nº 2477351 para prestação de contas na FAPERJ e participação
em reuniões no HUCFF/UFRJ e FF/UFRJ, no Rio de Janeiro/RJ, no período de
28 a 31 de maio.

PORTARIA 4213, DE 28 DE MAIO DE 2015

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar,

torna pública a homologação em 27 de maio de 2015, pelo referido Conselho
a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público de Provas
e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 450,
de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União –
D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 e retificado pelo Edital nº 14,
de 14 de janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União –
D.O.U. nº 16, de 23 de janeiro de 2015, nos seguintes códigos de vaga:

MS-020 – Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Deyse Conceição Santoro Batista - UFRJ (Presidente)
• Prof. Drª Sílvia Teresa Carvalho de Araújo - UFRJ
• Prof. Drª Denise de Assis Corrêa Sória - UERJ
• Prof. Drª Fátima Helena do Espírito Santo - UFF
• Prof. Dr. Carlos Eduardo Peres Sampaio - UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Rosane Mara Pontes de Oliveira - UFRJ
• Prof. Drª Beatriz Gerbassi Costa Aguiar - UNIRIO

MS-018– Enfermagem/Enfermagem Materno-Infantil
Professor Adjunto A – 20h
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Maria Aparecida Vasconcelos Moura - UFRJ (Presidente)
• Prof. Drª Ana Beatriz Azevedo Queiroz - UFRJ
• Prof. Drª Jane Márcia Progianti - UERJ
• Prof. Drª Leila Rangel da Silva - UNIRIO
• Prof. Dr. Valdecyr Herdy Alvez - UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Carla Luzia França Araújo - UFRJ
• Prof. Drª Thelma Spíndola - UERJ

MS-019– Enfermagem/Enfermagem Materno-Infantil/Saúde da Mulher
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Maria Antonieta Rubio Tyrrell - UFRJ (Presidente)
• Prof. Drª Carla Luzia França Araújo - UFRJ
• Prof. Dr. Valdecyr Herdy Alvez - UFF
• Prof. Drª Rosângela Silva Santos - UERJ
• Prof. Drª Thelma Spíndola - UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Ana Beatriz Azevedo Queiroz - UFRJ
• Prof. Drª Jane Márcia Progianti - UERJ

MS-022 – Enfermagem/Enfermagem Pediátrica
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Maria Antonieta Rubio Tyrrell - UFRJ (Presidente)
• Prof. Drª Ivone Evangelista Cabral - UFRJ
• Prof. Drª Ângela Maria La Cava - UNIRIO
• Prof. Drª Rosângela Silva Santos - UERJ
• Prof. Drª Emília Gallindo Cursino - UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Isabel Cristina dos Santos Oliveira - UFRJ
• Prof. Drª Angelina Maria Aparecida Alves - UNIRIO

MS-151 – Enfermagem/Metodologia da Assistência e do Ensino em Enfermagem
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Lígia de Oliveira Viana - UFRJ (Presidente)
• Prof. Drª Marléa Chagas Moreira - UFRJ
• Prof. Drª Beatriz Guitton Renaud Baptista de Oliveira - UFF
• Prof. Drª Zenith Rosa Silvino - UFF
• Prof. Drª Teresa Tonini - UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Marluci Andrade Conceição Stipp - UFRJ
• Prof. Drª Luciana Guimarães Assad - UERJ

MS-024 – Enfermagem/Fundamentos do Cuidado de Enfermagem
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Prof. Drª Márcia Assunção Ferreira - UFRJ (Presidente)
• Prof. Drª Tânia Franco Santos - UFRJ
• Prof. Dr. Enéas Rangel Teixeira - UFF
• Prof. Drª Lina Márcia Miguéis Berardinelli - UERJ
• Prof. Drª Fátima Helena do Espírito Santo - UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Drª Lúcia Helena Silva Corrêa Lourenço - UFRJ
• Prof. Dr. Iraci dos Santos - UERJ

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight